

2026년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 04월 01일 부터
2026년 06월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 안동농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 7월

안동농업협동조합
조 합 장 권 태 형

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2026.04.07	16명	① 조합원 가입 · 탈퇴 및 탈퇴조합원 지분 선지급(안) ② 2026년 조합원 자녀 장학금 지급대상자 결정(안) ③ 자가소비용 태양광설비 구축을 위한 사업계획 변경 및 취득(안) ④ 『더햇식품사업소 확장·이전 사업』내부인테리어 설계 및 취득방침 변경(안) ⑤ 안동시『우수한약재유통센터』위수탁 운영 방침(안)
2026.04.20	16명	① 중앙회 출자금 추가납입(안) ② 임원의 자기거래 승인(안) ③ 고정자산(차량운반구) 사업계획 변경 및 취득(안) ④ 판매품(생강) 인정감모손 결정(안)
2026.04.24	16명	① 중국산 생강종자 반품 및 국산종자 교환 공급 관련방침 결정(안)
2026.05.07	15명	① 조합원 가입 · 탈퇴 및 탈퇴조합원 지분 선지급(안) ② 임원 각종 위원회 구성(안) ③ 임원의 자기거래 승인(안) ④ 경제사업 이사회 승인 여신거래 취급 결정(안) ⑤ 농산물공판장 사과상자 기본 대여기간 및 보증금 변경(안)
2026.06.01	16명	① 2026년 반품 중국산 생강종자 폐기처리 결정(안)
2026.06.16	16명	① 조합원 가입 · 탈퇴 및 탈퇴조합원 지분 선지급(안) ② 상임이사 선거일 지정(안) ③ 선거관리위원회 구성(안) ④ 안동시농협조합공동사업법인 조합육성자금 차입보증 한도설정(안)
2026.06.30	16명	① 총회 부의안건 심의 : 임원(이·감사)선거포상제운영규약 제정(안) ② 상임이사 인사추천위원회 구성(안) ③ 계약직직원 운용규정 개정(안) ④ 경제사업 이사회 승인 여신거래 취급 결정(안) ⑤ 판매품(생강) 인정감모손 결정(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주 소	전화번호
본 점	36671	안동시 제비원로 141(당북동)	054-840-3300
서부지점	36699	안동시 중앙시장2길 52(안흥동)	054-855-1394
태화지점	36673	안동시 경동로 526(태화동) 에스원빌딩 101호	054-852-1395
용상지점	36712	안동시 용상시장1길 3(용상동)	054-821-3396
중부지점	36701	안동시 대안로 161(남문동)	054-854-1390
북부지점	36653	안동시 제비원로 197(평화동)	054-854-6443
송현지점	36642	안동시 경동로 360(송현동)	054-854-5486
남선지점	36741	안동시 남선면 구미양지마길 32	054-822-0131
원림지점	36740	안동시 남선면 양지길2	054-859-6345
길주지점	36723	안동시 경동로 975(용상동)	054-821-7841
강남지점	36751	안동시 강남5길 10(정하동) 남광빌딩 101호	054-843-0071
옥동지점	36663	안동시 옥서로 53(옥동)	054-842-7711
서후지점	36616	안동시 서후면 학가산온천길 373	054-852-3013
농산물공판장	36621	안동시 풍산읍 유통단지길 100	054-859-0808
파머스마켓	36671	안동시 제비원로 141(당북동)	054-850-5600
하나로마트 강남점	36751	안동시 강남5길 10(정하동)	054-843-1515
영농지원센터	36706	안동시 경동로 756(법흥동)	054-859-1397
더햇 식품사업소	36728	안동시 송천길 5(송천동)	054-823-0008
생강한약재유통센터	36632	안동시 직곡길 45(송현동)	054-859-9901
송현주유소	36623	안동시 경동로 173(송현동)	054-857-0099
용상주유소	36724	안동시 경동로 1014(용상동)	054-823-5182
서후주유소	36616	안동시 서후면 서후중앙길 3	054-859-9494
농산물유통센터	36740	안동시 남선면 놀실로 59	054-859-7246

나. 인원 현황

□ 조합원 및 준조합원 현황

(단위 : 명)

구 분	2025년 12월말 (A)	2026년 6월말 (B)	증감 (C=B-A)
조합원	7,211	7,237	26
준조합원	81,927	82,238	311
계	89,138	89,475	337

□ 임직원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	1	1	0	
	상 임 감 사	1	1	0	
	(비상임)이 사	11	11	0	
	상 임 이 사	2	2	0	
	소 계(A)	16	16	0	
정규직	M 급	14	14	0	
	3 급	21	21	0	
	4 급	30	30	0	
	5 급	103	103	0	
	6 급	13	13	0	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	51	52	1	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	5	5	0	
	소 계(B)	237	238	1	
비정규직	계 약 직	58	57	-1	
	기간제근로자	77	83	6	
	시간제업무보조원	0	0	0	
	파 트 타 이 머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	소 계(C)	135	140	5	
총 계(B+C)		372	378	6	
총 합 계(A+B+C)		388	394	6	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

건 명	내 용
영농지원	☐ 백진주 계약재배 조합원 영농자재지원 - 지원금액 : 909,040천원 - 지원대상 : 1,244명 (백진주 계약재배 약정조합원) - 지원기간 : 3월 30일 ~ 4월 17일 ☐ 생강 계약재배 조합원 영농자재지원 - 지원금액 : 85,084천원 - 지원대상 : 785명 (생강 계약재배 약정조합원) - 지원기간 : 4월 6일 ~ 4월 17일 (생강종자 공급시)
영농지도	☐ 야생동물 피해예방 시설지원(철망) - 지원금액 : 61,112천원 - 지원대상 : 안동농협 조합원으로 실경작 농장소유자 및 임대 실경작자 - 지원금액 : 설치금액의 60% 농협지원, 40%조합원 부담 (지원한도 300만원) - 지원기간 : 1월 ~ 9월 (예산 소진 시 종료) ☐ 조합원 굴삭기 지원 - 지원금액 : 196,185천원 - 지원대상 : 안동농협 조합원 (농지대장 또는 농업경영체등록서에 등재된 농지) - 지원금액 : 굴삭기 이용료 일대 250,000원 (부가세별도) 지원 - 지원기간 : 1월 ~ 12월 (예산 소진 시 종료) ☐ 농기계임대사업소 농기계임차료 지원 - 지원금액 : 11,153천원 - 지원대상 : 농기계임대사업소에서 농기계를 임차하고, 임차료를 지급 완료한 조합원 - 지원금액 : 조합원 1인당 최대 30만원 (자기부담금 70%) - 지원기간 : 1월 ~ 12월 (예산 소진 시 종료) ☐ 공공형(외국인) 계절근로자 인력중개 - 신청대상 : 안동농협 조합원 - 신청방법 : 유선, 홈페이지 선착순 접수 - 국적/인원 : 라오스 30명 (남20명, 여 10명) - 중개인원 : 1,431명

생활지도사업

- 안동농협 제25기 원로대학 및 제38기 여성대학 운영
 - 일 자 : 4월 ~ 7월 (매주 화요일, 목요일)
 - 장 소 : 안동농협 3층 대회의실
 - 내 용 : 원로조합원과 지역 여성들의 문화 복지 향상
- 농촌 희망 장학생 장학금 전달식
 - 일 자 : 4월 2일(목)
 - 장 소 : 안동농협 2층 조합원상담실
 - 내 용 : 농촌 취약계층의 농업인 자녀를 대상으로 선발된 농촌희망장학생
- 안동농협과 안동시 장애인복지관이 함께 걷는 “동행식탁”
 - 일 자 : 4월 17일(금)
 - 장 소 : 안동시 장애인 종합 복지관
 - 내 용 : 장애인 종합 복지관 이용자 무료 급식 제공 및 조리 배식 활동
- 상반기 고향주부모임, 농가주부모임, 원로대학총동창회 농촌관광 실시
 - 일 자 : 4월 22일(수), 4월 24일(금), 4월 29일(수)
 - 장 소 : 전남 구례 화엄사, 충남 공구 마곡사, 충북 진천 농다리
 - 내 용 : 활성화 및 친목도모와 농촌관광
- 깨끗하고 아름다운 농촌마을 가꾸기 환경 정화활동 지원
 - 일 자 : 4월 30(목)
 - 장 소 : 안동국제탈춤페스티벌 축제 장소 일대
 - 내 용 : 안동지역 관내 활동구역 정화활동 실시
- 안동농협 고향주부모임 안동양로연 행사 참여 활동 지원
 - 일 자 : 5월 4일(월)
 - 장 소 : 안동 탈춤공원 특설무대
 - 내 용 : 안동양로연 행사 시 헌수례 봉사
- 결혼이민여성 다문화여성대학 운영
 - 일 자 : 5월 ~ 6월
 - 장 소 : 안동농협 2층 소회의실
 - 내 용 : 결혼이민여성의 안정적 정착지원을 통한 농촌 활력 도모
- 농촌관광 활성화를 위한 농촌체험관광실시
 - 일 자 : 5월 12일(화), 5월 14일(목)
 - 장 소 : 경북 고령 개실마을
 - 내 용 : 26년 여성대학 및 원로대학 수강생의 관광 및 체험활동

생활지도사업	☐ 2026년 찾아가는 농협 이동상담실 - 일 자 : 5월 21일(목) - 장 소 : 안동농협 3층 대회의실 - 내 용 : 농업인의 권익 보호와 법률·소비자·통신 등 다양한 분야의 고충 해결 ☐ 찬찬찬 사랑의 밑반찬 열무물김치 나눔 행사 - 일 자 : 5월 22일(금) - 장 소 : 서후면 명리마을회관 - 내 용 : 농촌에 거주중인 65세 이상 가구, 수급자, 조손가구, 장애인가구 등 취약 농가 밑반찬 나눔 ☐ 고향주부모임 행복나눔 봉사단 찾아가는 여름 김치 나눔 행사 - 일 자 : 6월 18일(목) - 장 소 : 안동농협 생강출하조절센터 - 내 용 : 지역 어르신들의 건강한 여름나기를 지원하기 위해 여름 김치 나눔 행사 실시 ☐ 고향주부모임 운영 활성화 및 역량 강화를 위한 국내 연수 - 일 자 : 6월 22일(월) ~ 6월 23일(화) - 장 소 : 농협중앙회 창녕교육원 및 거제 일원 - 내 용 : 고향주부모임의 농협 사업 이해 증진 및 역량 강화 ☐ 이·미용 봉사(미사랑봉사단) - 일 자 : 1월 ~ 12월 연중 - 장 소 : 남선면, 서후면 - 내 용 : 거동이 불편한 농촌지역에 방문하여 이·미용 서비스 제공 ☐ 취미교실(노래교실) 운영 - 일 자 : 1월 ~ 12월 (매주 수요일) - 장 소 : 안동농협 3층 대회의실 - 내 용 : 원로조합원과 지역 여성들의 문화 복지 향상 ☐ 영농폐기물 수거사업(농가주부모임) - 일 자 : 3월 ~ 11월 - 장 소 : 각 영농회 폐기물 집하장 - 내 용 : 폐농약병, 폐비닐 등의 각종 영농 폐기물 수거사업
---------------	--

조합원 교육사업	☐ 신규조합원 농업·농촌·농협 이해교육 - 일 자 : 5월 19일(화) - 내 용 : 조합원의 권리, 책임과 의무, 협동조합원 운영원칙, 사업전이용 등 - 대 상 : 4월 ~ 5월 조합원 가입자
조합원 복지지원	☐ 조합원 장학금 지원 - 일 자 : 4월 27일(월) - 금 액 : 160,500천원 (1인당 : 학사 1,500천원, 전문학사 1,000천원) - 인 원 : 111명 (학사 99명, 전문학사 12명) - 대 상 : 2025년말 안동농협 조합원 자녀 및 조손가정 ☐ 원로조합원 장수와 복을 담은 장수사진 전달식 - 일 자 : 4월 27일(월) - 장 소 : 안동농협 2층 조합원상담실 - 내 용 : 원로조합원의 장수 기원 및 조합원 복지 증진 - 대 상 : 원로조합원 본인(1946년 12월 31일 이전 출생자)

2. 경제(유통)사업

□ 경제사업량 : 2,299억원 (사업계획대비 49.90% 달성)

- 판매사업 : 1,457억원 (사업계획대비 47.81% 달성)
 - 농산물공판장 취급액, 생강 농산물 판매, 타 공판장 출하 등
- 구매사업 : 285억원 (사업계획대비 58.45% 달성)
 - 비료, 농약, 농기계, 자재, 유류(주유소) 취급액
- 마트사업 : 314억원 (사업계획대비 51.76% 달성)
 - 파머스마켓, 하나로마트 판매액
- 가공사업 : 145억원 (사업계획대비 56.20% 달성)
 - 백진주, 두부 등 가공품 판매액
- 기타사업 : 97억원 (사업계획대비 47.20% 달성)
 - 농산물공판장 수수료, 장례식장, 농기계은행, 항공방제, 육묘 등

3. 신용(금융)사업

□ 신용사업 실적

- 상호금융예수금(잔액) : 1조 9,759억원(전년동기대비 236억원 감소)
- 상호금융대출금(잔액) : 1조 5,155억원(전년동기대비 1,264억원 증가)
- 보험료 : 223억원(전년동기대비 2억원 감소)
- 신용(체크)카드이용액 : 1,842억원(전년동기대비 109억원 증가)

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증감	성장률		증감	성장률
경 제 사 업		460,612	229,852	49.90	261,027	-31,175	-11.94	576,713	-346,861	-60.14
판 매		304,763	145,717	47.81	177,867	-32,150	-18.08	412,321	-266,604	-64.66
구 매		48,752	28,495	58.45	26,186	2,309	8.82	49,341	-20,846	-42.25
마 트		60,720	31,428	51.76	32,950	-1,522	-4.62	63,910	-32,481	-50.82
가 공		25,800	14,500	56.20	12,443	2,057	16.53	24,165	-9,665	-39.99
기 타		20,577	9,711	47.20	11,580	-1,869	-16.14	26,976	-17,265	-64.00
상호금융 예 수 금	잔 액	2,154,600	1,975,931	91.71	1,999,513	-23,582	-1.18	2,056,077	-80,146	-3.90
	평 잔	2,108,700	2,000,848	94.89	1,926,208	74,640	3.87	1,970,058	30,790	1.56
상호금융 대 출 금	잔 액	1,492,000	1,515,533	101.58	1,389,149	126,384	9.10	1,410,014	105,520	7.48
	평 잔	1,460,000	1,447,583	99.15	1,357,958	89,625	6.60	1,378,933	68,650	4.98
보 험 료		32,853	22,323	67.95	22,497	-174	-0.77	39,006	-16,683	-42.77

※ 경제사업 기타실적은 생물자산, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	74,751	I. 유동부채	62,793
1. 현 금	7,706	1. 외상매입금	2,026
2. 외상매출금	8,156	2. 단기차입금	23,024
3. 재고, 생물자산	19,641	3. 기타유동부채	37,744
4. 기타 유동자산	39,248	II. 금융업예수금	1,975,931
II. 금융업예치금	558,760	III. 금융업차입금	27,048
III. 금융업대출채권	1,454,906	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	8,962
V. 비유동자산	144,485	1. 장기차입금	308
1. 투자자산	45,113	2. 기타비유동부채	8,654
2. 유형자산	93,750	부채합계	2,074,734
3. 무형자산	469	I. 출자금	60,623
4. 기타비유동자산	5,152	II. 자본잉여금	7,547
		III. 자본조정	-263
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	90,260
		자본합계	158,168
자산총계	2,232,902	부채와 자본총계	2,232,902

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 6월말 (A)	'26년 6월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	134,803	133,311	-1,492
영업비용	95,556	98,208	2,652
매출총이익	39,247	35,103	-4,144
신용사업	19,642	16,517	-3,125
경제사업	19,605	18,586	-1,019
판매비와 관리비	29,336	29,803	467
영업손익	9,911	5,300	-4,611
교육지원사업순비	2,180	2,967	788
영업외손익	1,843	2,120	277
법인세차감전손익	9,574	4,453	-5,122
법인세비용	20	-60	-80
당기순손익	9,554	4,512	-5,042

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음